
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

PORTARIA Nº 4645 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições legais e com 
base no que dispõe a Lei Municipal nº 774/2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para os respectivos Cargos Comissionados 
(CC’s), Secretarias e datas de nomeação, a saber: 

 

SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA DATA DE 
NOMEAÇÃO 

Priscila Marques Rocha Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 

Social, Trab. e 

Hab. 

01/02/2019 

Veranil Lacerda Botelho Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 

Social, Trab. e 

Hab. 

01/02/2019 

Ivan Cabral Cunha Diretor de Transporte, Leilões e Patrimônio 

(CC 08) 

Transportes 01/02/2019 

Priscila Oliveira Verdan Coordenador Geral Administrativo (CC 05) Defesa Civil e 

Ordem Pública 

01/02/2019 

Adalvaro Neves Ribeiro Filho Coordenador de Controle do Fundo 

Municipal de Ação Social (CC 06) 

Controle Geral 01/02/2019 

Jonas Boechat Filho Coordenador de Compras (CC 06) Administração 01/01/2019 

Mara dos Prazeres Daniel Diretor do Núcleo de Processamento de 

Dados (CC 06) 

Receita 01/02/2019 

José Camacho Figueiredo Assessor Administrativo do Conselho de 

Merenda Escolar (CC 03) 

Educação 01/02/2019 

Daniel Lopes do Couto Diretor do Núcleo de Esportes (CC 02) Esporte e 

Lazer 

01/02/2019 

Luiz Fernando de Faria Assessor Administrativo (CC 01) Obras 01/02/2019 

Valeria de Araujo Ramos Coordenador de Acompanhamento e 

Fiscalização de Programas de Saúde (CC 04) 

Saúde 01/02/2019 

Carlos Magno da Silva Coordenador do Programa de Tuberculose 

(CC 08) 

Saúde 01/02/2019 

Silvania Afonso Leite Bussade Assessor Administrativo (CC 03) Saúde 01/02/2019 

Érica Ribeiro Silva Assessor do Coordenador Médico do Posto 

Raul Travassos (CC 02) 

Saúde 01/02/2019 

Samuel de Carvalho Vieira Coordenador do Programa de Hepatite 

(CC 08) 

Saúde 01/02/2019 

Hugo Pereira Pires Coordenador do Programa Alzheimer e 

Parkinson (CC 08) 

Saúde 01/02/2019 

Nicolas Gomes Garcia Assessor do Coordenador de Vigilância 

Sanitária (CC 02) 

Saúde 01/02/2019 

Sebastião Alves Cândido Assessor do Coordenador Médico do Posto 

Raul Travassos (CC 02) 

Saúde 01/02/2019 

Jose Batista Faria Peres Coordenador do Programa de Hanseníase 

(CC 08) 

Saúde 01/02/2019 

Fanuel Magalhães Neto Coordenador Geral do Programa de 

Epidemiologia (CC 08) 

Saúde 01/12/2018 

Gabriella Nunes Izidoro Fiscal dos Auditores de Contas Médica (CC 

09) 

Saúde 01/02/2019 

Geucineia de Souza Pencinato Coordenador Geral Executivo de Apoio a 

política da educação (FC 15) 

Educação 01/03/2019 

Verônica Goulart Zanon Novaes Diretor do núcleo de Gestão Educacional Educação 01/03/2019 

Rosangela Brandão Ribeiro Salomé Orientador Pedagógico (FC06) Educação 01/03/2019 

Lara Roberta Gentiluce de Oliveira 
Correia 

Orientador Pedagógico (FC06) Educação 01/03/2019 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Lourdes Soares de Almeida Câmara Dirigente Escolar (FC 01) Educação 01/03/2019 

Lucia Carla Machado Durte Responsável por prestação de contas de 

bens em almoxarifados (FC05) 

Educação 01/03/2019 

Eliete da Conceição Silveira Diretor de Supervisão de Ensino (FC 07) Educação 01/03/2019 

Carmelia Constancia Silveira Andrade 
de Oliveira 

Orientador Pedagógico (FC06) Educação 01/03/2019 

 

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, nas Secretarias acima mencionadas e no 
Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais providências. 

 

Art. 3o - Publique-se e cumpra-se. 
 

Itaperuna, 21 de janeiro de 2019. 
 
 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


